
Jornal Oficial
de Maricá

26 de agosto de 2019
Ano XI • Edição nº 983 23www.marica.rj.gov.br

Ilma. Sra. Senny Santos Trindade  
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidata,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a com-
parecer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
– CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia  03 de Setembro de 2019, com todas os documentos solici-
tados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de trabalho, 
para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO.
A data de início e posse será no dia 09 de Setembro de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
Maricá, 20 de Agosto de 2019
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ato de Credenciamento nº 10/2019 – CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A. – CODEMAR, no uso de suas atribuições, conforme Lei Munici-
pal nº 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto,
credencia, a analista de licitações, Míriam Fernanda Almeida Morce-
li, matrícula 138, para tomador de adiantamento de Suprimento de 
Fundos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A., para que 
possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 20 de agosto de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
 
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA DO EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 08/2019
No Edital do Procedimento Licitatório Aberto 08/2019, referente ao 
processo nº 27012/2018 publicado no site da Codemar, www.code-
mar-sa.com.br; 
Onde se lê: “8.1.1. PLANILHA DE GERAL DE CUSTOS, conforme 
ANEXO III do TERMO DE REFERÊNCIA, contendo os preços uni-
tários e totais para todos os itens, assinada por responsável técnico 
da empresa.”
Leia-se: “8.1.1. PLANILHA DE GERAL DE CUSTOS, conforme ANE-
XO III do TERMO DE REFERÊNCIA e CARTA PROPOSTA DE PRE-
ÇO ANEXO I DO EDITAL, contendo os preços unitários e totais para 
todos os itens, assinada por responsável técnico da empresa.”
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
21/08/2019
 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE
 
PORTARIA EPT Nº 1463 DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
no uso de suas atribuições legais contidas no inciso VI do Art.12 do 
Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso I 
do Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e 
posteriores alterações.  
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor abaixo listado, para o cargo em comissão, 
a partir de 01/08/2019, da Autarquia Empresa Pública de Transportes:

condições e exigências estabelecidas neste instrumento.  Adjudi-
cando o objeto em favor da DELIGI INFORMAÇÕES COMERCIAIS 
LTDA, CNPJ 08.594.214/0001-45, NO VALOR DE R$ 3.000,00 (três 
mil reais), essa publicação entre em vigor na data de sua publicação, 
gerando efeitos a partir do dia 21 de agosto de 2019.                             
Em 21 de agosto de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

13.EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 411/2019, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12871/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - TS 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
OBJETO: RENOVAÇÃO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO, CONTROLE 
E MELHORIA DE PROCESSOS COM USO DE PLATAFORMA TEC-
NOLÓGICA.
VALOR: R$ 1.820.085,95 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E VINTE MIL, 
OITENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993, O DECRETO MUNICIPAL Nº 158 DE 2018, DEMAIS LE-
GISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA, BEM COMO AS CLÁUSULAS 
E CONDIÇÕES SEGUINTES
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL 
EMPENHO N.º: 411/2019
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 12/07/2019
MARICÁ, 22 DE AGOSTO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 
37/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
12871/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – TS 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR 12 (DOZE) 
MESES, BEM COMO, O VALOR CONTRATUAL EM R$8.127.485,95 
(OITO MILHÕES, CENTO E VINTE E SETE MIL, QUATROCENTOS 
E OITENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).
VALOR: R$ 8.127.485,95 (OITO MILHÕES, CENTO E VINTE E SETE 
MIL E OITENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993, O DECRETO MUNICIPAL Nº 158 DE 2018, DEMAIS LE-
GISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA, BEM COMO AS CLÁUSULAS 
E CONDIÇÕES SEGUINTES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL 
EMPENHO N.º: 411/2019
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2019
MARICÁ, 22 DE AGOSTO DE 2019
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 03/2019, REFE-

RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14947/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – TE-
TRIS ENGENHARIA - EPP
OBJETO: O PRESENTE APOSTILAMENTO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PARA ATENDER AS EXIGÊNCIAS 
DO REGULAMENTO BRASILEIRO DE AVIAÇÃO CIVIL, RBAC 154, 
COM BASE NA CLÁUSULA TERCEIRA, PARÁGRAFO TERCEIRO, 
DO CONTRATO Nº 08/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 72, DA LEI Nº.13303/2016 C/C ART. 
108 DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRA-
TOS DA CODEMAR.
PRAZO: 2 (DOIS) MESES A CONTAR DO PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO DO CONTRATO.
MARICÁ, 22 DE AGOSTO DE 2019
José Orlando Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº115, de 13 de agosto de 2019 
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR-SA, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR- SA, RESOLVE:
Artigo 1º Promover a transferência de THALIA SOUZA AMPARO, ma-
trícula 99, a partir de 01/08/2019 do cargo de Assessor A1, para o 
cargo de assessor A3(Anexo I do Estatuto da CODEMAR-SA), subor-
dinado diretamente à Diretoria de Operações Comerciais.
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando efeito retroativo a parir do dia 01/08/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº116 de 13 de agosto de 2019 
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR-SA, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR- SA, RESOLVE:
Artigo 1º Promover a transferência de AURÉLIO CAMPOS DA MOT-
TA, matrícula 74, a partir de 01/08/2019 do cargo de Assessor A2, 
para o cargo de assessor A4(Anexo I do Estatuto da CODEMAR-SA), 
subordinado à Diretoria de Operações Comerciais.
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando efeito retroativo a parir do dia 01/08/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 18/2019 
Processo Administrativo: nº 20960/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Contra-
tação de uma empresa para execução de serviço de manutenção da 
Estação Prestadora de Serviços de Telecomunicações e de Tráfego 
Aéreo (EPTA), Categoria “A”. Data: 17/09/2019 às 10h. Os interes-
sados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.
com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, 
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW 
virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-
-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


